ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO

CGC 01.830.793/0001-39

LEI N.º 1.941       DE 02 DE OUTUBRO DE 2.000

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE

DEFESA DOS CONSUMIDORES DE ARAGUAÍNA, ESTADO

DO TOCANTINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVA, e Eu, Prefeito Municipal de Araguaína, no uso das

atribuições que me confere a Lei Orgânica Municipal, SANCIONO e PROMULGO, a

seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica Declarada e Reconhecida como Entidade de Utilidade

Pública, e de interesse da Comunidade deste Município, a Associação de Defesa dos

Consumidores de Araguaína – ADECON-TO., com registro no Cartório de Títulos,

Documentos e Protestos sob o número 1.975, datada de 23 de Agosto de 2.000, com sede

provisória à Rua 02 de Julho n.º 649 – Centro, nesta cidade.

   Art. 2º - A Associação tem personalidade jurídica própria e se

norteia no que determina a Lei n.º 8.078/90, de 11 de Setembro de 1990, que instituiu o

Código Nacional de Defesa do Consumidor, com a colaboração da Secretaria Nacional de

Defesa dos Consumidores, do Sistema Nacional de Defesa dos Consumidores (SNDC) do

Ministério da Justiça, baseados na Constituição Federal, Estadual e na Lei Orgânica

Municipal, tem  como objetivo a defesa  dos direitos legítimos e interesses dos

consumidores em geral, no Meio Ambiente, do Patrimônio artístico, turístico,

paisagístico, histórico, cultural e demais manifestações de interesse da coletividade.

   Art. 3º - Reconhece-se ainda a necessidade do cumprimento no que

determina a Lei Orgânica Municipal no Art. 7º, alíneas “b”, “c”, e “e”, artigo 154 e

parágrafo único, artigo 155 e parágrafo único, artigo 156 e incisos I, II, III e IV, artigo

183, inciso VIII, artigo 188, incisos, I, II, III e IV; artigo 200 e inciso IV e artigo 207, que

reconhecem a necessidade do Município cooperar com a coletividade no que propõe os

objetivos da Associação aqui representada.

   Art. 4º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,

ESTADO DO TOCANTINS, aos 02 (dois) dias do mês de Outubro do ano 2.000.

PAULO SIDNEI ANTUNES
Prefeito Municipal